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Abstract

This thesis deals with mission planning for multi-robot seabed monitoring
task with Autonomous Underwater Vehicles (AUV). The overall goal of
this work is to design a mission planner that ensures visiting all places in
a given area and keeps the AUVs in operational state by charging from
the seabed station. Key part of designed mission planner is also the mo-
tion planning. We propose two different randomized motion planners for
long distance motion planning and for planning of the docking motion.
Presented experiments verify the capabilities of individual motion planners
and also the ability to plan the whole seabed monitoring mission with the
designed mission planner.

Keywords: autonomous underwater vehicles, motion planning, robot cov-
erage, robot mission planning

Abstrakt

Tato práce se zabývá plánováním misí pro multirobotické monitorování
podmořského dna s využitím autonomních ponorek. Cílem práce je návrh
plánovače misí, jehož výsledkem je projetí zadané oblasti a nabíjení ponorek
z podmořské nabíjecí stanice. Klíčovou součástí navrženého plánovače misí
je také plánování pohybu. Byly vytvořeny dva různé pravděpodobnostní
plánovače pohybu, první pro plánování na velké vzdálenosti a druhý pro
plánování dokování do nabíjecí stanice. Provedené experimenty prokazují
schopnosti jednotlivých plánovačů pohybu a také schopnosti plánovače misí
najít plán, který pokryje zadanou oblast.

Klíčová slova: autonomní ponorky, plánování pohybu robotu, pokrytí
prostoru robotem, plánování mise robotu
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1 Introduction
Autonomous Underwater Vehicle (AUV) is a robotic platform that allows underwa-
ter operations without remote control. The AUV can be used for various applications
such as deep sea mining, oceanographic research or surveillance of underwater con-
structions. All of these applications need mainly a precise localization system and
a motion planner that can find feasible plans between two places under water. The
design of motion planner for the AUV is one of the objectives of this work.

Very often requirement of the AUV applications is a monitoring or scanning of
specified area with an on-board sensors. For the sea mining application we need
to scan the seabed to find valuable metals. In oceanographic research, the AUVs
can for example create a precise map of sea floor or search for marine organisms.
For surveillance applications, the AUVs can inspect bases of power plants, subma-
rine cables or any other underwater constructions. This requirement for scanning or
monitoring the area leads to what is called a Robot Coverage Path Planning (CPP),
which is a problem of determining a path for robot, that passes through all places
in given area while avoiding obstacles. Implementation of the CPP for up to three
AUVs is also one of the objectives of this thesis.

Figure 1: AUV co-developed at Karlsruhe Institute of Technology (KIT) whose
model is used in all parts of motion planning for seabed monitoring (courtesy of
David Oertel)

The overall goal of this thesis is to design a mission planner for multiple AUVs
for seabed monitoring task. Such a task consists of visiting all places in a given
area in order to measure the seabed with on-board sensors, with possible returns
of AUVs to the recharging seabed station. All key parts of the mission planner for
specified task are implemented and described through this thesis.
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The first feature the mission planner has to posses is the ability to navigate the
AUV through area without collisions. This feature is enabled by the long distance
motion planner for AUV. The second necessary feature is the ability to dock the
AUV to the recharging station. This feature is enabled by a docking motion planner
that stops the AUV next to the docking device. Once we are able to both navigate
between places and dock to the docking device for recharging, we can implement
the mission planner for seabed monitoring task. In this thesis we designed a mission
planner that combines the Robot Coverage Path Planning with a discrete task plan-
ning. The resulting mission plan for multiple AUVs contains sequence for visiting
of all places in given area and also the necessary returns to the charging station.

Figure 2 shows the structure of the designed mission planner. It also explains
why we need to design not only the mission planner, but also the motion planners
for long distances and for the docking task.

SEABED MONITORING
MISSION

TASK PLANNER

DOCKING
MOTION PLANNER

LONG DISTANCE
MOTION PLANNER

AREA COVERED

DRIVE TO POSITION TASKCHARGING TASK

GIVEN AREA
TO SCAN OR MONITOR

AUV
DYNAMICAL MODEL

WORKSPACE MAP

DATA

USER INPUT RESULT

Figure 2: Diagram showing structure of seabed scanning mission planner that con-
sists of task planning, long distance motion planner and docking motion planner

The contribution of this thesis is the novel system for the mission planning with
multiple AUVs in seabed monitoring task. The mission planning system consists
of three main parts. The first is the designed long distance motion planner for
AUVs. Second is the proposed docking motion planner that solves the crucial task
of docking to the seabed station. The last and the main contribution of this thesis
is the seabed monitoring mission task planner, that utilizes both designed motion
planners.

Later in this thesis we firstly describe and compare current approaches to the
robot path and motion planning in Chapter 2. Then in Chapter 3, we describe
current approaches for coverage path planning, because it is essential part of the
designed mission planner. The necessary feature implemented for the overall goal are
the AUV motion planning and docking. Chapter 4 describes designed AUV motion
planners for both long distance travels and for AUV docking task. Finally, the
mission planner for seabed monitoring by multiple AUVs is introduced in Chapter 5.
Experimental verification of mission planner is described also in Chapter 5.
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2 Robot Path and Motion Planning
Path planning and motion planning are one of the crucial tasks in robotics. The
classical planning can be described as Piano Mover’s Problem, where the goal is to
find a path that moves the piano between two places inside house without hitting the
walls. Other applications where planning has key role are for example autonomous
cars [24], puzzle solving [28], protein molecule docking [26] and of course the Au-
tonomous underwater vehicles [2].

Both planning problems require that robot shape and surrounding workspace are
known. It means that we need a map of the environment where the robot moves,
otherwise we are unable to determine how the robot is supposed to move without
hitting the obstacles.

The path planning is simpler task than the motion planning. It does not require
to consider the dynamics of transition between two positions. The path planning
searches merely for sequence of positions that connects the start and goal positions.

The motion planning uses a motion model of the robot in order to to find a con-
trol actions that lead the model from start configuration to the goal configuration.
For the Piano Mover’s Problem one would seek how the movers have to use their
arms to get the piano to its goal configuration. This also requires to consider the
moments of the arms so that the movements can be executed for example on robots.

More analytically, the path and motion planning problems are defined as fol-
lows [28]. We consider robot to move inside either 2D or 3D space that we call
workspace (W), where W = R2 or W = R3. Inside the workspace one can
find robot A ⊂ W and j obstacles B1...Bj ⊂ W . The robot can be described
with its configuration q ∈ C-space, which is a vector with k parameters whose
number equals to degree of freedom (DOF) of such robot. Let pA be position of
the robot inside the workspace, then the position is function of actual configura-
tion pA = f(q). All possible configuration of robot creates a configuration space
C-space. The configuration space could be divided in two subsets. The first subset
Cobs = {q ∈ C-space|A(q) ∩Bi 6= ∅} consists of all configurations where robot
collides with obstacles. The expression A(q) ⊂ W denotes space that is occupies
by the robot in configuration q. The second is obstacle-free space Cfree that is
complementary to the first, Cfree = C-space \ Cobs. Equally we can also divide
the workspace into parts that are collision-free and that are not.

The robot can change its configurations by using actions a such that qi+1 =
qi + fmod(qi, ai), where fmod(q, a) represents the motion model of the robot. For
formulation of the path planning and motion planning tasks we also need a start
configuration qstart ∈ Cfree and a goal configuration qgoal ∈ Cfree.

The path planning is then formulated as task to find plan P = {pA1, pA2, ..., pAn}
as sequence of collision-free positions of robot inside the workspace, where the posi-
tions pA1 = f(qstart) and pAn = f(qgoal). In other words, the path planning generates
sequences of positions between start and goal configurations while avoiding collisions.

In the motion planning, we focuses more on the actions that changes the con-
figuration. The plan can be represented as sequence of actions that lead the start
configuration qstart to the goal configuration qgoal = qstart +

n∑
i=1

f(gi, ai) .
Both motion and path planning were introduced as discrete time, but both can
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be also performed in continuous time, where the plans are functions of positions and
actions rather than the sequences as in the discrete time version.

Despite the fact that motion planning and path planning have different formu-
lations, we can often switch between each other. With plans from path planner
that obey the dynamical restrictions of robot, we can usually generate motion plans
from dynamical model knowledge. On the other hand, we should be always able to
calculate robot positions from it’s configuration in order to generate path plan from
the motion plan.

In next two subsections are presented overviews of current approaches to path
planning and motion planning.

2.1 Basic Path Planning
Basic path planning algorithms are one of the oldest in field of robotics, but they are
still very widely used because of their simplicity and robustness [28]. All presented
methods have in common that they simplify the world description by using graphs.
The task to find path between start and goal configurations is then solvable by using
classical graph search methods like Depth First Search (DFS), Breadth First Search
(BFS), Dijkstra and A*.

Based on their approaches to the path planning task, we can divide the basic

[…]

allowed number of edges ne = 93. This number of edges was simply derived from
maximal distance that AUV can drive when fully charged. For this value we used
6000 m although the real AUV can probably stay charged for longer paths. The
resulting decomposed trees are shown in Figure 41.
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Figure 41: Example workspace covered by decomposed trees

With the decomposed trees, we were able to plan the whole mission to cover
the entire workspace and in the same time recharge the AUVs if necessary. The
resulting mission plan consist of action sequence for each AUV. The possible actions
are DRIVING_TREE(i), CHARGING or WAITING, where the action for driving
tree can be for one of the thirteen trees. The concrete plan obtained from the A*
discrete task planner is shown in Figure 42. The types of actions in this figure are
colour coded with number of driving tree for the action DRIVING_TREE(i). What
is not visible in the mission plan is that in both initial and final states the AUVs
have WAITING action.
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Figure 42: Found seabed monitoring mission plan
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The main reason for using the task planning for the seabed monitoring is the
ability to charge AUVs during the mission. It is important for the planner to keep the
information about the state of charge of each AUV in order to plan the CHARING
action before the AUV gets discharge. Additionally we also allow only one charging
AUV a time. For the CHARGING action we used a charging speed four times larger
than discharging speed. It means that when one AUV is circumnavigating the tree,
it travels for one meter while in the same time the second AUV in CHARGING
actions gets charged for additional four meters. The selection of charging speed
is important for the algorithm, because it influences how often the AUVs have to
expand to the CHARGING state. With too small charging speed, the mission plan
would contain plans with AUVs WAITING for recharging. Figure 43 shows for how
many meters are the AUVs charged during the found mission. We can clearly see,
that the AUVs are discharging during the DRIVING_TREE(i) action. Also the
higher charging than discharging speed can be observed from comparison of the
graph inclination in CHARGING and DRIVING_TREE(i) actions. Finally we can
also see, that the WAITING action has no effects on the state of charge, as we
expect no discharge during this action.
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Figure 43: AUVs state of charge in mission plan

The overall goal of the mission was to cover the entire workspace. Once we have
the task plan, we can find a path plan for each AUV. In the DRIVING_TREE(i)
action we use the tree i for circumnavigation. The actual path that circumnavigates
the tree is created from segments that are in fact the Dubins curves between centres
of cells that surrounds the tree. For the action CHARGING, the AUV plans its
path to the position of the seabed station, where the actual docking can be done
by using one of the short distance docking planners from Chapter 4.3. Also the
planning of the tree circumnavigation can be done not only by using Dubins-based
planner, but also by the Input-based AUV planner from Chapter 4.2.1. Figure 44
shows the entire path for each AUV in the experiment. We can see that around
the seabed station, the area is used many times by all AUVs. This is caused by
the necessary charging from the seabed station. We can also see that the entire
workspace is covered by the AUV paths.
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Figure 44: Paths taken by AUVs in coverage mission

The performed experiment showed, that the designed mission planner for AUVs
fulfils the task. During the mission, all AUVs stayed in operation state by recharging
from the seabed station and the AUVs covered the whole workspace.
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6 Conclusion
In this thesis, we developed a solution for mission planning for up to three AUVs in
the seabed monitoring task. The outcome plans consist of visiting all positions in
given area with necessary returns to docking station for recharging.

The first key features of designed mission planner is the ability to navigate the
AUV to desired position without collision. For this purpose, we designed two dif-
ferent long distance motion planners. The first Input-Based planner uses the RRT-
blossom approach to find the motion plan for AUV. By applying multiple possible
inputs to the AUV dynamical model from randomly selected AUV state, the RRT
algorithm finds the plan between start and goal position. The second Dubins-based
planner uses the Dubins curves as a motion primitives inside the RRT path plan-
ner to generate path plan. The final motion plan is then created by Lookahead
steering controller, that traverse the previously found plan. By comparing the ex-
perimental results of both planners, we found out that both planners are suitable
for AUV motion planning. The Input-Based planner generated shorter paths than
the Dubins-based planner. On the other hand, the Dubins-base method is nearly
four times less memory consuming and also nearly 23× faster than the Input-Based
method.

The second key feature required in the missions is the ability to dock the AUV to
a charging station. For the docking task, we modified previously used Input-Based
and Dubins-based planners to create more precise plans for short distances. In the
long distance motion plans we used average speeds of the AUV. For the docking task,
we need to stop the AUV next to the docking device in order to start the charging.
By introducing the AUV velocities to the planners, we were able to plan the docking
motion with both planners, with approximately the same resulting accuracy.

Finally we introduced a novel mission planner together with experimental re-
sults. Current robot coverage path planners do not count with possible returns to
the docking station for recharging. Also using only discrete task planning is not
possible for robot coverage path planning, because it leads to NP-hard problem
which is unsolvable for hundreds of cells. The proposed mission planner combines
the Spanning-Tree coverage path planning with the discrete task planning to plan
the seabed monitoring missions. Using the grid as a representation of given area, the
mission planner firstly decomposes the minimal spanning tree of the grid into smaller
trees. Then it uses the A* algorithm for search in state space of AUVs actions to
find the mission plan. Possible actions for the AUVs are to cover one of decomposed
trees, to charge from the seabed station or to wait. The final mission plan consists
of sequence of these actions for each AUV. The coverage of given area is minimal
possible with respect to the constraints, such as the maximal driven distance per
one charging cycle or restriction to charge only on AUV in same time.

For the future work, we would like to introduce other types of actions to the mis-
sion planner, so that the mission plan can contain arbitrary actions such as driving
to the sea level or even manipulation with underwater objects. Other challenging
task we would like to try is implementation of designed coverage mission planner on
different robotic platforms.
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Appendix CD Content
Directory or file name Description
diplomaThesis.pfd diploma thesis in pdf
matlab dynamical model of AUVs, model analysis scripts, dubins

curves scripts and others
src source codes for motion and task planners
videos simulation video
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