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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání Náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá plánováním misí v multi-robotických systémech. Cílem je navrhnout trajektorie
několika ponorek tak, aby byla pokryta zadaná oblast. Vzhledem k dynamice použitých robotů
(ponorek), vyžaduje tato úloha i generování validních trajektorií s uvažováním této dynamiky. Zadání
vzešlo ze spolupráce s laboratoří IPR na Karlsruhe Institute of Technology. Kromě implementačních
prací je vyžadováno pochopení problematiky plánování pohybu, plánování akcí a úloh pokrývání
mapy.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomová práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Robert Pěnička přistoupil k vypracování DP velmi svědomitě, aktivně a především samostatně.
Zadané téma vyžadovalo tři typy činností: a) nastudování a implementace state-of-the-art method
pro plánování pohybu a pokrývání oblastí, b) jejich propojení s modely a daty používanými v
laboratoři IPR-KIT spolu s nebytným laděním těchto metod, c) návrh plánovače pohybu a hlavně
návrh nové metody pro plánování misí. Tyto činnosti tedy zahrnují jak low-level programování, tak i
návrh metod vyššího plánování.
Všechny činnosti student zvládl samostatně a výtečně. Při vývoji plánovačů pohybu byla nutná
spolupráce s laboratoří IPR-KIT, která poskytovala model ponorky a potřebná data. Veškerou
komunikaci s laboratoří řešil student sám. Na podzim 2015 navštívil laboratoř IPR-KIT, kde na tématu
pracoval společně se zahraničními kolegy. Na konzultace chodil vždy dobře připraven.

Odborná úroveň Výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Práce je založena na standardních metodách plánování pohybu používaných v robotice, které
student nastudoval a naimplementoval během přípravy práce. Kromě doporučené literatury je v
práci zmíněna řada metod pro pokrývání oblastí, se kterými se studenti běžně nesetkávají.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Text DP začíná popisem studované úlohy, následují kapitoly 2 a 3 popisující současný stav
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problematiky plánování pohybu a pokrývání oblastí. Zmíněné metody jsou aktuální, relevantní a
dobře vybrané. Některé metody jsou navíc graficky ilustrovány, případně popsány pseudokódem.
Přehled metod není zbytečně detailní, poskytuje však dostatek informací relevantních ke studované
úloze a dává znát, že student metodám rozumí. Vlastní přínos práce je popsán v kapitolách 4 a 5.

Text je psán anglicky s nenulovým obsahem (drobných) chyb, které však nebrání čitelnosti textu.
Typografická stránka práce by mohla být zvýšena výraznějším oddělením kapitol (např. použitím std.
funkce LaTeXu \chapter{}), ale ani tato drobnost nesnižuje kvalitu textu. Text je protkán názornými
obrázky, které jistě nebylo jednoduché připravit a které svědčí o citu pro detail. Text práce je psán
spíše úsporně s cílem jasně popsat vše potřebné, což opět není na škodu.

Výběr zdrojů, korektnost citací Výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Použité zdroje jsou citovány korektně, jejich výběr odpovídá stavu problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce jsou dva plánovače pohybu (jeden pro plánování na delší vzdálenosti, druhý pro
plánování dokování k nabíjecí stanici). Oba plánovače jsou implementovány jako funkční knihovna,
která bude sdílena s laboratoří IPR-KIT. Nejdůležitějším výsledkem práce je nový plánovač misí.
Student se tématu bude věnovat i nadále v jeho PhD studiu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost samostatného řešení zadaného úkolu, navíc ve spolupráci se
zahraničním pracovištěm. Kromě nutnosti nastudování řady vědeckých článků prokázal
schopnost implementovat a hlavně odladit potřebné metody. Student dále navrhl nový a
funkční plánovač misí ponorek. Text práce je psán anglicky, myšlenky jsou dobře
formulovány a dávají znát, že student tématu velmi dobře rozumí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A-Výborně
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